
 خوش نویسـی در فرهنگ ایرانی جایگاه مقدسـی دارد و نه تنها به عنوان 
خـط، یعنی وسـیله ای برای بیان سـخن، بلکه به عنـوان عنصری گران بها 
از میـراث هنـری مـا شـناخته می شـود. سـیالیت و ظرافت خطـوط زیبای 
فارسـی به طور تاریخی در کانون هویت زیبایی شـناختی و فرهنگی ایران 
قـرار دارد و بـا سـنت های غنـی شـعر، ادبیـات و هنرهای بصـری آن در هم 
تنیده است. چند سالی است سیاست آموزشی در کشور برای آموزش خط 
تحریری از اول ابتدایی از روش آموزش خط نسـخ به سـمت آموزش خط 
نسـتعلیق تغییر مسـیر داده اسـت و امروز این پرسـش  ظریف بین معلمان 
دورۀ ابتدایی و همچنین معلمان هنر مطرح است: »آیا این خط نستعلیق 
اسـت که هویت ایرانی را به طور اصیل تجسـم می بخشـد یا خط نسـخ؟ و 

برای آموزش خط تحریری کدام روش مناسـب تر اسـت؟«
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در ایـن شـماره چنـد همـکار خـوب کنـار مـا قـرار گرفتند که 
در رشـته های خوش نویسـی، تاریخ پژوهـی و تحلیـل اسـناد 
بالادستی در هنر فعالیت دارند و چند معلم گرامی که در پایۀ 
ابتدایـی تدریـس می کننـد. بنابراین در این شـماره بـه اندازۀ 

وسـعمان توانسـتیم بـه مطالب گران قدری برسـیم: 
1. یکـی از صفحه هـای خـوب ایـن شـماره  »جغرافیـای هنـر 
خوش نویسـی« اسـت. محمـود حقیقـت از آن دسـت معلمان 
خوب کشـورمان اسـت که با دانش کم نظیرش در حوزۀ خط و 
خوش نویسی توانسته است یک اطلاع نگاشت )اینفوگرافیک( 
خـوب را بـه مخاطـب ارائـه دهد کـه به قطع می توانـد در کلاس 

درس مفیـد واقع شـود. 
2. قطعاً برگ برندۀ ما در این شماره مصاحبه با یکی از استادان 
طراز کشورمان و طرح این پرسش اساسی است که آیا آموزش 
خط نسـتعلیق برای دانش آموزان کلاس اول مناسـب اسـت؟ 

یا خیر؟ 
3. مصاحبـۀ فصلنامـه بـا کامـران انصـاری از آن دسـت 
مصاحبه  هاسـت کـه در هیچ نشـریه ای نمی توانیـد مانند آن را 
پیدا کنید. انصاری طراح قلمی )فونتی( است که دانش   آموزان 
کلاس اول را با خط نسـتعلیق آشـنا می کند. نظر ایشان دربارۀ 
تبدیـل خط نسـتعلیق از حالـت کتابتِ دسـت نویس به کتابتِ 
ماشـینی )فونـت( بسـیار جالب توجـه  و برای خواننـدۀ فهیم ما 

خواندنی اسـت.

خط نستعلیق که اغلب به خاطر زیبایی، ظرافت و سیالیت آن مورد ستایش 
اسـت، مدت هـا بـا شـعر و نسـخه های خطـی فارسـی مرتبـط بوده اسـت و 
به ویـژه در دوران تیمـوری و صفـوی بـه  شـهرت رسـیده اسـت. در عین حال 
خـط نسـخ هـم، با شـکل زاویـه دار و سـاختارمند خـود، به طور گسـترده در 
متن های مذهبی و اسـناد رسـمی اسـتفاده شـده اسـت و جنبۀ متفاوتی از 
حـوزۀ فرهنگـی اسـلامی را نمایندگی می کنـد. دوگانگی بیـن این دو خط 
فراتر از ترجیحات صرفاً سبک شناختی بوده است و به روایت های تاریخی 

و فرهنگـی عمیق تری می پـردازد. 
در ایـن شـماره بـا بررسـی انتقـادی پیشـینه های تاریخی ایـن دو خط، به 
تفاوت های سبک شناختی و اهمیت فرهنگی آن ها در چارچوب گسترده  تر 
میراث ایرانی پرداخته ایم و با بررسـی منشـأ و تکامل آن ها تلاش کرده ایم 
درهـم  تنیدگـی ایـن خطوط را در جوامع فارسـی زبان کشـف کنیم. هدف 
نیز این اسـت که نه تنها این  شـکل های خوش نویسـی را آینه سـان و مقابل 
هـم قـرار دهیـم، بلکـه نقش های آن ها را در چشـم انداز بصـری و فرهنگی 

ایران نیز نشـان دهیم.
موافقان آموزش خط نسـتعلیق این روش آموزشـی را در زمینۀ گسـترد ه تر 
یعنی تاریخ شکل گیری ادبیات و تاریخ تولید کتاب آرایی می بینند و تأکید 
می کنند که درک روش آموزشی بر پایۀ خط نستعلیق بر اهمیت یادگیری 
ایـن سـنت دیرپـا در سـنین کودکـی تأکیـد دارد و در فهم زیبایی شناسـی 
و شـکل دهی چشـم انداز بصـری و فرهنگـی ایـران در آینـده تأثیر گـذار 
خواهـد بـود. امـا مخالفـان بر این باورنـد که هر چند خط نسـتعلیق جلوۀ 
زیبایی شـناختی قدرتمنـدی دارد، امـا همیـن باعـث دیرخوانـی کلمات 
می شـود و ایـن مسـئله برای دانش آمـوز اول ابتدایی کـه در حال یادگیری 
»تصویـر حـروف« اسـت باعـث دوگانگـی می شـود؛ بنابراین همـان روش 

مرسـوم قبلی موفق تر اسـت. 
به هر روی ما در این شماره و برای رسیدن به اهداف تحلیلی و تاریخی 
بحث، به پیشینۀ جغرافیایی خوش نویسی در ایران پرداخته ایم و اسناد 
بالا دستی آموزش  و پرورش را بررسی کرده ایم.نیز با خوش نویسان طراز 
مصاحبـه ترتیـب داده ایـم و نظـر معلمان سـطح ابتدایی را پرسـیده ایم 
و خلاصـه تـلاش کرده ایـم بـا توجـه بـه محدودیـت صفحه ها در نشـریه 
یکـی از مباحـث ارزشـمند و تأثیر گـذار آموزش هنر در کشـور را بررسـی 
کنیـم. در آینـده نیـز تـلاش خواهیم کرد دوباره به ایـن پرونده بازگردیم 

و صفحه های مجله را در اختیار کارشناسـان بیشـتری قرار دهیم. 

قلمدان با نقش و نوشته: 
قلـــم بـــر کـــف مـــرد نیکـــو خصـــال
ــال ــاب کمـ ــح بـ ــر فتـ کلیـــدی اســـت بـ
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